
ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

D.P.G.R. 83/Pres. dd. 31.03.2009 in B.U.R. n. 15 del 15.04.2009 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

 
emessa in data 15.06.2023             N.  06/p/23 

 

Oggetto: Accordo quadro con più operatori economici per il servizio di consulenza e 

assistenza specialistica altamente qualificata per specifici settori produttivi, 

della programmazione SISSAR 2022-2024 per l’anno 2023. 

 CIG: 9876678C83 – CUP: - 

 Ditte DR. TOMMASO LUC – DR. RODOLFO FRANCHIN – PERLEUVE 

S.R.L. – DR. FABRIZIO TOTIS 

 Importo € 100.000,00 (oneri previdenziali ed IVA inclusi) 

 

IL PRESIDENTE 

 

CONSIDERATO che con D.P.G.R. n. 83/pres dd. 31/03/2009 si è costituita la Associazione 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia il cui obiettivo è 

di conseguire economie di spesa attraverso la razionalizzazione delle attività dei 

consorzi aderenti e la soppressione degli analoghi servizi presenti nei consorzi 

medesimi; 

 

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 303 dd. 17 febbraio 2023, 

pubblicata sul BUR n. 9 dd. 1 marzo 2023, è stato approvato, l’aggiornamento annuale 

per il 2023 della “Programmazione del sistema integrato dei servizi di sviluppo agricolo 

e rurale di cui alla legge regionale 5/2006 per il periodo 2022 - 2024” che prevede il 

finanziamento di attività di consulenza e assistenza specialistica altamente qualificata 

per specifici settori produttivi, individuando come soggetti erogatori per le tematiche 

relative al corretto utilizzo delle risorse idriche e all’utilizzo della fertirrigazione i 

Consorzi di Bonifica o dall’Associazione dei Consorzi di Bonifica della Regione Friuli 

Venezia Giulia, assegnando l’importo di € 135.000,00 per l’attuazione dei progetti 

presentati; 

 

VISTO il documento “LINEE GUIDA in riferimento al punto B) Consulenza e assistenza 

specialistica altamente qualificata per specifici settori produttivi, della programmazione 

SISSAR 2022-2024 per l’anno 2023” ai sensi della L.R. 5/2006 e successive modifiche 

e integrazioni - ANNUALITÀ 2023 settore “Corretto utilizzo delle risorse idriche” 

pubblicato sul Sito della Regione; 

 

CONSIDIDERATO che il bando "Programmazione del sistema integrato dei servizi di 

sviluppo agricolo e rurale di cui alla L.R. 5/2006 per il periodo 2022-2024. 

Aggiornamento annuale per il 2023” riguarda la tematica del corretto utilizzo della 

risorsa idrica che accomuna tutti i Consorzi della Regione; 

 



 

VISTO che con nota dd. 04.05.2023 la Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e 

ittiche ha trasmesso all’Associazione dei Consorzi di bonifica del FVG il decreto n. 

17989/2023 di concessione del contributo di euro 135.000,00 per la realizzazione 

dell’attività di “Consulenza e assistenza specialistica altamente qualificata” nel settore 

dell’utilizzo delle risorse idriche e della fertirrigazione; 

 

ACCERTATA la necessità di procedere all’individuazioni di figure professionali che 

collaborino con il Consorzio per le seguenti attività: 

 a)  Incontri tecnici collettivi in presenza 

  Si prevede di organizzare una serie di incontri tecnici collettivi sul territorio regionale 

sui tematismi individuati dalle linee guida per settore integrate con eventuali richieste 

specifiche manifestate dal settore agricolo di riferimento. Gli eventi saranno 

organizzati in tutti e tre i comprensori dei Consorzi di Bonifica della Regione Friuli 

Venezia Giulia, che coprono tutta l’area pianeggiante della Regione, in modo da 

consentire la massima fruibilità degli eventi a tutti i portatori d’interesse 

 b)  Prove dimostrative in campo 

  Si potranno organizzare, in accordo con ERSA, delle attività dimostrative da 

presentare in occasione degli eventi tecnici collettivi anche presso aziende coinvolte 

per lo scopo; a tal fine sarà possibile l’eventuale noleggio di attrezzature e 

strumentazioni da utilizzare nelle giornate dimostrative e/o prove dimostrative in 

campo con rimborso delle eventuali spese sostenute per ospitare la prova 

 c) Consulenza e assistenza specialistica altamente qualificata in singola azienda su 

chiamata 

 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra espresso e stante l’ambito territoriale di intervento, 

di provvedere a definire un accordo quadro con più operatori economici in modo da 

ottenere le condizioni economicamente più vantaggiose; 

 

ATTESO che l’importo dell’affidamento è stato stimato in € 100.000,00 (centomila/00) 

compresi eventuali oneri previdenziali ed IVA di legge; 

 

VISTA la Legge n. 120 dd. 11.09.2020, così come modificata dalla L. 108/2021 dd. 

29.07.2021, ed in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a), che per affidamenti di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 139.000,00 consente l’affidamento diretto; 

 

RICORDATI i principi e criteri di cui gli artt. 30, comma 1, 34, 36 e 42 del D. Lgs. 50/2016 

di: economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione e parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, 

adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, 

rotazione degli inviti e degli affidamenti, sostenibilità energetica e ambientale, 

prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi; 

 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 

CONSIDERATO che gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché dei requisiti minimi di 

capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali; 



 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio n. 22/c/22 dd. 28.11.2022 con cui 

l’Associazione ha adottato il Bilancio di Previsione per l’anno 2023; 

 

CONSIDERATO che è stata effettuata un’indagine di mercato tra operatori economici 

secondo i principi di adeguatezza e proporzionalità; 

 

CONSIDERATO che in ottemperanza all’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 dd. 

11.09.2020 e al criterio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, indicato ai punti 3.6 

e 3.7 delle Linee guida n. 4 ANAC è stata richiesta un’offerta alle ditte: 

- DR. TOMMASO LUC – Via Tarcento, 42 – 330300 Codroipo (UD) – C.F. 

LCUTMS86D12E889L; 

- P.A. RODOLFO FRANCHIN – Via Trieste, 94 – 33053 Latisana (UD) – C.F. 

FRNRLF59S25F963I; 

- PERLEUVE S.R.L. – Via Isonzo, 23 – 34071 Cormons (GO) – C.F. 01137140313; 

- DR. FABRIZIO TOTIS – Via Udine, 58 – 33035 Martignacco (UD) – C.F. 

TTSFRZ78C31L483V 

  in quanto operatori economici che garantiscono la specificità e la tipologia di quanto 

richiesto; 

 

VISTO che: 

- con nota dd. 14.06.2023 il DR. TOMMASO LUC ha presentato il proprio tariffario; 

- con nota dd. 26.04.2023 il P.A. RODOLFO FRANCHIN ha presentato il proprio 

tariffario; 

- con nota dd. 14.06.2023 la Ditta PERLEUVE S.R.L. ha presentato il proprio 

tariffario; 

- con nota dd. 06.06.2023 il DR. FABRIZIO TOTIS ha presentato il proprio tariffario; 

 

ACCERTATO il parere positivo di congruità dell’offerta da parte del Responsabile Unico del 

 Procedimento; 

 

APPURATO che il corrispettivo per le prestazioni di cui sopra è inferiore ad € 139.000,00 

(I.V.A. esclusa) e che pertanto è consentito l’affidamento diretto ai sensi del dell’art. 1 

comma 2 lett. a della Legge n. 120 dd. 11.09.2020 così come modificata dalla L. 

108/2021 dd. 29.07.2021; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. 120/20 e dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 si può procedere con il medesimo provvedimento sia con la determina a 

contrarre che con l’affidamento dell’incarico; 

 

RICORDATO che la Ditta contraente è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 

della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi al servizio e che qualora la stessa effettui transazioni senza avvalersi degli idonei 

strumenti di pagamento previsti dalla suddetta Legge il presente contratto si risolve di 

diritto ai sensi del comma n. 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010; 

 

ATTESO che la Ditta contraente è tenuta al rispetto delle misure contenute nel “Piano di 

prevenzione della corruzione” e nel “Codice Etico dell’Associazione dei Consorzi di 

Bonifica della regione Friuli Venezia Giulia disponibile nella sezione Amministrazione 



 

Trasparente del sito internet istituzionale dell’Associazione 

(www.assoconsorzibonificafvg.it); 

 

RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 37 e dalla L. 190/2012 art. 1 co. 32; 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere alla stipula dell’Accordo Quadro con più operatori 

economici per il servizio di consulenza e assistenza specialistica altamente qualificata 

per specifici settori produttivi, della programmazione SISSAR 2022-2024 per l’anno 

2023 al fine di dare supporto e consulenza tecnica nel corso della stagione irrigua in 

corso; 

 

RITENUTO, pertanto, la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo;  

 

VISTO l’art. 22 – 4° comma L.R. 28/02; 

 

VISTO l’art.5 comma 2° dello Statuto della Associazione; 

con i poteri del Consiglio, 

 

DELIBERA 

 

- di approvare ed autorizzare la spesa per la conclusione di un accordo quadro con più 

operatori economici per il servizio di consulenza e assistenza specialistica altamente 

qualificata per specifici settori produttivi, della programmazione SISSAR 2022-2024 per 

l’anno 2023 dando atto dei seguenti elementi essenziali: 

- natura del contratto: servizi; 

- stipula del contratto mediante scrittura privata; 

- affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a della Legge n. 120 dd. 

11.09.2020, così come modificata dalla L. 108/2021 dd. 29.07.2021; 

 

- di affidare, per le ragioni espresse in premessa, alle Ditte  

- DR. TOMMASO LUC – Via Tarcento, 42 – 330300 Codroipo (UD) – C.F. 

LCUTMS86D12E889L; 

- P.A. RODOLFO FRANCHIN – Via Trieste, 94 – 33053 Latisana (UD) – C.F. 

FRNRLF59S25F963I; 

- PERLEUVE S.R.L. – Via Isonzo, 23 – 34071 Cormons (GO) – C.F. 01137140313; 

- DR. FABRIZIO TOTIS – Via Udine, 58 – 33035 Martignacco (UD) – C.F. 

TTSFRZ78C31L483V 

l’incarico per la prestazione di cui in argomento e per l’importo stimato di in € 100.000,00 

(centomila/00) compresi oneri previdenziali e IVA di legge; 

 

- di procedere alla stipula del contratto per l’affidamento delle prestazioni in oggetto con la 

Ditta contraente, sulla base dell’autodichiarazione resa dalla stessa e di procedere ad ogni 

atto inerente e conseguente l’attuazione del presente provvedimento; 

 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione 

definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei requisiti previsti dalla legge; 

 



 

- di imputare il costo di €  100.000,00, comprensivo di oneri previdenziali e IVA, ai seguenti 

conti di contabilità generale del bilancio 2023 e comunque nel rispetto del principio della 

competenza: 
 

-  

Anno Codice Descrizione Importo Ivato 

2023 C.B.02.05.12 Incarichi professionali di natura tecnica €   100.000,00 

 

- di precisare che il dr. Armando Di Nardo è il Responsabile unico del procedimento 

relativamente al presente affidamento; 

 

- di procedere alla pubblicazione dei dati del presente atto in attuazione all’art. 37 del D. 

Lgs. 33/2013 e all’art. 1 comma 32 della L. 190/2012; 

 

- di precisare che l’erogazione del compenso sopra indicato è soggetta alla normativa sulla 

tracciabilità art. 3 Legge n. 136/2010; 

 

- di precisare che la Ditta contraente è tenuta al rispetto delle misure contenute nel “Piano di 

prevenzione della corruzione” e nel “Codice Etico” dell’Associazione dei Consorzi di 

Bonifica della regione Friuli Venezia Giulia disponibile nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito internet istituzionale dell’Associazione 

(www.assoconsorzibonificafvg.it); 

 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo trattandosi di atto 

assunto per le motivate ragioni d’urgenza esposte in premessa. 

 

- di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio nella sua riunione 

immediatamente successiva. 
 

 

        IL SEGRETARIO            IL PRESIDENTE 

   f.to Armando Di Nardo      f.to Rosanna Clocchiatti 



 

 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 
L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo dell’Associazione il 19.06.2023 in copia integrale o con le modalità di cui 

all’art. 5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

 è stata affissa all’Albo dell’Associazione il …………………con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo dell’Associazione per  sette gg. consecutivi fino al 26.06.2023; 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione 

centrale attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento rientrante 

fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL SEGRETARIO  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti dei 

Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15.06.2023 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la Giunta 

Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento n.  

…………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. 

pervenuta all’Associazione il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr. Armando Di Nardo) 
 


